
 
 

São Paulo, novembro de 2017 
   C40EB/2017 

 

 
Horário das Provas Marcadas – Ensino Fundamental II 

 
4º Período 

 
 

 
 

As Provas Marcadas, neste período, serão realizadas de 16 de novembro (5ªf) a 23 de novembro (5ªf). 
 

As provas terão a duração de 100 minutos, tendo início na 2ª e na 5ª aula. Relembramos que as demais 
aulas serão normais. 
 
Os alunos só terão direito à 2ª chamada, que será em 27 de novembro, 2ª feira, às 14h00, se suas faltas 
forem justificadas. 
 
Obs.: Provas de Desenho Geométrico e Espanhol terão duração de 50 minutos. 
 

 
 
 

Horário 
16/11  
(5ªf) 

17/11  
(6ªf) 

21/11  
(3ªf) 

22/11  
(4ªf) 

23/11 
(5ªf) 

6º ano 
8h10 - 9h50 Mat Port Hist Ing Geo 

11h00 - 12h40  Esp DG Ciê Fr 

 

7º ano 
8h10 - 9h50 Mat Hist Ciê Port Geo 

11h00 - 12h40  DG Esp Ing Fr 

 

8º ano 
8h10 - 9h50 Fr Port Bio Mat Geo 

11h00 - 12h40 Fís Esp Hist DG Ing 

 

9º ano 
8h10 - 9h50 Fr Port Hist Ing Geo 

11h00 - 12h40 Fís Esp DG Mat Quí 

 
 

                                                    
                                                                                                                                                                        Atenciosamente, 

 
 

                                
                                   Ivete Forlenza                                                                                                                     Stella Palmisano 
                        Coordenadora Pedagógica                                                                                                    Diretora Pedagógica 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Age quod agis 
Rua Mairinque 256 – CEP 04037.020 - SP - Tel (11)2344.9000 / www.facebook.com/ColegioLiceuPasteur 
www.liceupasteur.com.br / mayrink@liceupasteur.com.br / twitter.com/Liceu _Pasteur  

L I C E U    P A S T E U R 
Liceu Franco-Brasileiro de São Paulo 
 
 

Educação Básica 
Média, Fundamental e Infantil 

http://www.liceupasteur.com.br/


 
 

 
São Paulo, novembro de 2017 

   C41EB/2017 
 
 
 
 
 
 
 

Horário das Provas Marcadas – 1ª e 2ª séries do Ensino Médio 
 
 

4º Período 
 
 
 
As Provas Marcadas, neste período, serão realizadas de 16 de novembro (5ªf) a 27 de novembro (2ªf). 
 
As provas terão a duração de 100 minutos, tendo início na 2ª e na 5ª aula. Relembramos que as demais 
aulas serão normais. 
 
Os alunos só terão direito à 2ª chamada, que será em 27 de novembro, 2ª feira, às 14h00, se suas faltas 
forem justificadas. 
 
Obs.: - Os alunos que optaram por Espanhol terão prova no dia 27 de novembro, 2ª feira, das 12h40 às 

13h30. 

           - Provas de Desenho Geométrico, Filosofia e Sociologia terão duração de 50 minutos. 
 

                    * As provas de Filosofia (1ª série) e Sociologia (2ª série) serão realizadas no dia 27 de novembro, 2ª feira, 
com o Professor da disciplina. 

 
 

 
 

Horário 
16/11  
(5ªf) 

17/11  
(6ªf) 

21/11  
(3ªf) 

22/11  
(4ªf) 

23/11 
(5ªf) 

27/11  
(2ªf) 

1ª
 e

 2
ª 

sé
ri

es
 8h10 – 9h50 Hist Port Fis Geo Quí 

Fil (1P) 
Socio (2P) 

9h50 – 10h10 I  N  T  E  R  V  A  L  O 

11h00 – 12h40 Mat Bio Ing Fr DG (2P)  

 
 
 

 
                                                                                                                                           Atenciosamente, 

 
 
 
                                

                       Ivete Forlenza                                                                                                          Stella Palmisano 
             Coordenadora Pedagógica                                                                                                    Diretora Pedagógica 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Age quod agis 
Rua Mairinque 256 – CEP 04037.020 - SP - Tel (11)2344.9000 / www.facebook.com/ColegioLiceuPasteur 
www.liceupasteur.com.br / mayrink@liceupasteur.com.br / twitter.com/Liceu _Pasteur  

L I C E U    P A S T E U R 
Liceu Franco-Brasileiro de São Paulo 
 

Educação Básica 
Média, Fundamental e Infantil 

http://www.liceupasteur.com.br/


 
São Paulo, outubro de 2017 

   C53EB/2017 
 
 
 
 
 
 

Provões – 1ª e 2ª séries do Ensino Médio 
 

4º Período 
 
 

Os provões neste período serão realizados nos dias 07 de novembro e 10 de novembro, das 7h30 às 10h10. 
 
As questões, 10 para cada disciplina, serão apresentadas em 2 cadernos e aplicadas em 2 dias:  
 
1º dia – 07/11 (3ª feira) – 1ª série:  Português, Biologia, Geografia, Matemática e Inglês. 
 
                                                2ª série:  Português, Biologia, Geografia, Matemática, DG e Inglês. 
 
 
2º dia – 10/11 ( 6ª feira) – 1ª série:  História, Física, Francês, Filosofia e Química. 
 
                                                2ª série:  História, Física, Francês, Sociologia e Química. 

 
 

Será atribuída nota de zero a 4.0 (quatro) em cada disciplina, sendo que em hipótese alguma haverá 2ª 
chamada.  
 
Material necessário: lápis, borracha e caneta esferográfica azul ou preta. 
 
Importante lembrar:  
• celulares e outros eletrônicos devem ficar guardados dentro da mochila de cada um. Se for encontrado 
algum desses materiais com o aluno, durante a realização da avaliação, este receberá nota ZERO. O uso de 
calculadora assim como de qualquer tipo de aparelho eletrônico e o empréstimo de material entre alunos 
acarretarão anulação da prova; 
 
• antes de decorridas 2(duas) horas do início da prova, nenhum aluno poderá entregar a folha de 
respostas; 
 
• encerrada a prova, as aulas transcorrerão normalmente. 
 
• Os alunos poderão trazer de casa água, chocolate, biscoitos, etc. 
 

Os professores farão comentários sobre as questões nas aulas subsequentes. 

 

 
                                                                                                                                            Atenciosamente, 
 
 
                                

                       Ivete Forlenza                                                                                                          Stella Palmisano 
             Coordenadora Pedagógica                                                                                                    Diretora Pedagógica 

 
 
 
 
 
 
 

 
Age quod agis 
Rua Mairinque 256 – CEP 04037.020 - SP - Tel (11)2344.9000 / www.facebook.com/ColegioLiceuPasteur 
www.liceupasteur.com.br / mayrink@liceupasteur.com.br / twitter.com/Liceu _Pasteur  

L I C E U    P A S T E U R 
Liceu Franco-Brasileiro de São Paulo 
 

Educação Básica 
Média, Fundamental e Infantil 

http://www.liceupasteur.com.br/


 
 
 

 
São Paulo, novembro de 2017 

   C42EB/2017 

 
 
 

 
Horário das Provas Marcadas – 3ª série do Ensino Médio 

 
4º Período 

 
 
 
As Provas Marcadas, neste período, serão realizadas de 16 de novembro (5ªf) a 22 de novembro (4ªf). 
 
As provas terão a duração de 100 minutos, tendo início na 2ª e na 5ª aula. Relembramos que as demais 
aulas serão normais. 
 
Os alunos só terão direito à 2ª chamada, que será em 27 de novembro, 2ª feira, às 14h00, se suas faltas 
forem justificadas. 
 

 
 

 

Horário 
16/11  
(5ªf) 

17/11  
(6ªf) 

21/11  
(3ªf) 

22/11  
(4ªf) 

3ª
 s

ér
ie

 

8h10 – 9h50 Quí Geo Port Ing 

9h50 – 10h10 I  N  T  E  R  V  A  L  O 

11h00 – 12h40 Hist Fís Bio Mat 

 
 
 
 
 

                                                               Atenciosamente, 
 
 
 

 
                                   
                       Ivete Forlenza                                                                                                          Stella Palmisano 
             Coordenadora Pedagógica                                                                                                    Diretora Pedagógica 

 
 

                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Age quod agis 
Rua Mairinque 256 – CEP 04037.020 - SP - Tel (11)2344.9000 / www.facebook.com/ColegioLiceuPasteur 
www.liceupasteur.com.br / mayrink@liceupasteur.com.br / twitter.com/Liceu _Pasteur  

L I C E U    P A S T E U R 
Liceu Franco-Brasileiro de São Paulo 
 
 

Educação Básica 
Média, Fundamental e Infantil 

http://www.liceupasteur.com.br/

	São Paulo, novembro de 2017
	Horário das Provas Marcadas – Ensino Fundamental II
	4º Período
	L I C E U    P A S T E U R
	São Paulo, novembro de 2017
	Horário das Provas Marcadas – 1ª e 2ª séries do Ensino Médio
	4º Período
	São Paulo, outubro de 2017
	Provões – 1ª e 2ª séries do Ensino Médio
	4º Período
	São Paulo, novembro de 2017
	Horário das Provas Marcadas – 3ª série do Ensino Médio
	4º Período
	L I C E U    P A S T E U R

