

São Paulo, novembro de 2017 C₄₀EB/2017

Horário das Provas Marcadas – Ensino Fundamental II 4º Período

As Provas Marcadas, neste período, serão realizadas de 16 de novembro (5ºf) a 23 de novembro (5ºf).

As provas terão a duração de 100 minutos, tendo início na 2ª e na 5ª aula. Relembramos que as demais aulas serão normais.

Os alunos só terão direito à 2ª chamada, que será em 27 de novembro, 2ª feira, às 14h00, se suas faltas forem justificadas.

Obs.: Provas de Desenho Geométrico e Espanhol terão duração de 50 minutos.

Horário		16/11 (5ªf)	17/11 (6ªf)	21/11 (3ªf)	22/11 (4ªf)	23/11 (5ªf)		
6º ano	8h10 - 9h50	Mat	Port	Hist	Ing	Geo		
	11h00 - 12h40		Esp	DG	Ciê	Fr		
70 and	8h10 - 9h50	Mat	Hist	Ciê	Port	Geo		
7º ano	11h00 - 12h40		DG	Esp	Ing	Fr		
8º ano	8h10 - 9h50	Fr	Port	Bio	Mat	Geo		
	11h00 - 12h40	Fís	Esp	Hist	DG	Ing		
9º ano	8h10 - 9h50	Fr	Port	Hist	Ing	Geo		
	11h00 - 12h40	Fís	Esp	DG	Mat	Quí		

Atenciosamente,

Ivete Forlenza Coordenadora Pedagógica



São Paulo, novembro de 2017 C₄₁EB/2017

Horário das Provas Marcadas – 1ª e 2ª séries do Ensino Médio

4º Período

As Provas Marcadas, neste período, serão realizadas de 16 de novembro (5ºf) a 27 de novembro (2ºf).

As provas terão a duração de 100 minutos, tendo início na 2ª e na 5ª aula. Relembramos que as demais aulas serão normais.

Os alunos só terão direito à 2ª chamada, que será em 27 de novembro, 2ª feira, às 14h00, se suas faltas forem justificadas.

Obs.: - Os alunos que optaram por Espanhol terão prova no dia 27 de novembro, 2ª feira, das 12h40 às 13h30.

- Provas de Desenho Geométrico, Filosofia e Sociologia terão duração de 50 minutos.
- * As provas de Filosofia (1ª série) e Sociologia (2ª série) serão realizadas no dia 27 de novembro, 2ª feira, com o Professor da disciplina.

Horário		16/11 (5ªf)	17/11 (6ªf)	21/11 (3ªf)	22/11 (4ªf)	23/11 (5ªf)	27/11 (2ªf)
1ª e 2ª séries	8h10 – 9h50	Hist	Port	Fis	Geo	Quí	Fil (1P) Socio (2P)
	9h50 – 10h10	INTERVALO					
	11h00 – 12h40	Mat	Bio	Ing	Fr	DG (2P)	

Atenciosamente,

Ivete Forlenza Coordenadora Pedagógica



São Paulo, outubro de 2017 C₅₃EB/2017

Provões – 1ª e 2ª séries do Ensino Médio

4º Período

Os provões neste período serão realizados nos dias 07 de novembro e 10 de novembro, das 7h30 às 10h10.

As questões, 10 para cada disciplina, serão apresentadas em 2 cadernos e aplicadas em 2 dias:

1º dia – 07/11 (3º feira) – 1º série: Português, Biologia, Geografia, Matemática e Inglês.

2ª série: Português, Biologia, Geografia, Matemática, DG e Inglês.

2º dia – 10/11 (6º feira) – 1º série: História, Física, Francês, Filosofia e Química.

2ª série: História, Física, Francês, Sociologia e Química.

Será atribuída nota de zero a 4.0 (quatro) em cada disciplina, sendo que em hipótese alguma haverá 2ª chamada.

Material necessário: lápis, borracha e caneta esferográfica azul ou preta.

Importante lembrar:

- celulares e outros eletrônicos devem ficar guardados dentro da mochila de cada um. Se for encontrado algum desses materiais com o aluno, durante a realização da avaliação, este receberá nota ZERO. O uso de calculadora assim como de qualquer tipo de aparelho eletrônico e o empréstimo de material entre alunos acarretarão anulação da prova;
- antes de decorridas 2(duas) horas do início da prova, nenhum aluno poderá entregar a folha de respostas;
- encerrada a prova, as aulas transcorrerão normalmente.
- Os alunos poderão trazer de casa água, chocolate, biscoitos, etc.

Os professores farão comentários sobre as questões nas aulas subsequentes.

Atenciosamente,

Ivete Forlenza Coordenadora Pedagógica



São Paulo, novembro de 2017 $C_{42} EB/2017$

Horário das Provas Marcadas – 3º série do Ensino Médio 4º Período

As Provas Marcadas, neste período, serão realizadas de 16 de novembro (5ºf) a 22 de novembro (4ºf).

As provas terão a duração de 100 minutos, tendo início na 2ª e na 5ª aula. Relembramos que as demais aulas serão normais.

Os alunos só terão direito à 2ª chamada, que será em 27 de novembro, 2ª feira, às 14h00, se suas faltas forem justificadas.

Horário		16/11 (5ªf)	17/11 (6ªf)	21/11 (3ªf)	22/11 (4ªf)		
3ª série	8h10 – 9h50	Quí	Geo	Port	Ing		
	9h50 – 10h10	INTERVALO					
	11h00 – 12h40	Hist	Fís	Bio	Mat		

Atenciosamente,

Ivete Forlenza Coordenadora Pedagógica